TBD op het einde van de periode	 -14.582	 -15.939

Reële waarde fondsbeleggingen	 4.302	 4.170

Financieringspositie	 -10.280	 -11.769

De volgende tabel geeft de assumpties weer die gebruikt worden bij de berekening van de provisies:

	 Verdisconteringsfactor	 Inflatie	 Verwachte opbrengsten activa	 Verwachte loonstijging

	 2013	 2012	 2013	 2012	 2013	 2012	 2013	 2012

Zwitserland	 2,60%	 2,00%	 0,80%	 0,50%	 2,60%	 2,00%	 1,50%	 1,50%

Frankrijk	 3,40%	 2,90%	 2,00%	 2,00%	 -'*	 -'*	 3,00%	 3,00%

Duitsland	 3,40%	 2,90%	 2,00%	 2,00%	 -'*	 -'*	 3,00%	 3,00%

Italië	 3,40%	 2,90%	 2,00%	 2,00%	 -'*	 -'*	 0,00%	 0,00%

* Heeft betrekking op het Duitse, Italiaanse en Franse pensioenplan waarvoor geen activa zijn toegekend

Voor het Zwitserse pensioenplan zijn de beleggingen afgestemd op de verplichtingen.

Via zijn toegezegde pensioenverplichtingen is de groep blootgesteld aan een aantal risico’s, waarvan de belangrijkste

de volgende is:

- Volatiliteit van de activa: De verplichtingen worden berekend aan de hand van een verdisconteringsfactor waarvoor

als referentie het rendement op bedrijfsobligaties wordt genomen. Als de beleggingen onderpresteren, zal er een

tekort ontstaan.

90  J AARVERSLAG   2 013

De sensitiviteit van de toegezegde pensioenverplichtingen voor wijzigingen in de veronderstellingen is:

(in duizend euro)	 Wijziging in assumpties	 Impact TBD

Verdisconteringsfactor	 -25bp	 586

	 +25bp	 -541

Verwachte loonstijging	 -25bp	 -164

	 +25bp	 29

Verwachte pensioenstijging	 -25bp	 -202

	 +25bp	 210

Mortaliteit	 -1	 -102

	 +1	 482

Deze sensitiviteitsanalyse is gebaseerd op een wijziging in één parameter in de veronderstelling dat alle andere

veronderstellingen gelijk blijven. In de praktijk is het onwaarschijnlijk dat dit gebeurt en zijn wijzigingen in de ver-

onderstellingen wellicht met elkaar gecorreleerd.

Het percentage fondsbeleggingen volgens asset-allocatie is als volgt:

Gewone aandelen: 1,7%

Obligaties en andere schuldinstrumenten: 48,2%

Onroerend goed: 17,0%

Overige: 33,1%

De te verwachten bijdragen aan het plan tijdens het jaar dat begint na deze rapporteringsperiode worden geschat

op 0,7 miljoen euro.